Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika domácího vzdělávání

The issue of home education

Tereza Dubnová

Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání-Pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Problematika domácího vzdělávání potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 9. 7. 2021

Vřelé poděkování patří PhDr. Jarmile Mojžíšové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, ochotu při konzultacích, trpělivost, vstřícnou komunikaci a čas strávený nad řešením mých dotazů.

ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou domácího vzdělávání a jeho realizací ve vybraném vzorku českých rodin. Teoretická část je věnována alternativním způsobům vzdělávání a jejich historickému kontextu, individuálnímu vzdělávání z hlediska legislativy, podmínek, hodnocení doma vzdělávaných žáků, důvodům či průběhu individuálního vzdělávání.

Výzkumná část práce zpracovává rozhovory s vybranými rodinami, které individuální vzdělávání doma uskutečňují. Výzkumné šetření bylo provedeno pomocí rozhovorů s osmi rodinami. Stěžejní část rozhovorů tvořilo osm základních otázek, které pomohly strukturovat tuto problematiku. Na základě rozhovorů byla zmapována motivace rodičů pro volbu individuálního vzdělávání, charakterizována jeho organizace a podmínky, za kterých probíhá, zhodnoceny byly jeho výhody a případná úskalí.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, alternativní vzdělávání, individuální vzdělávání, učení, rodina

ABSTRACT

The paper deals with the issue of home education and its implementation in a selected sample of Czech families. The theoretical part is devoted to alternative ways of education and their historical context, individual education in terms of legislation, conditions, evaluation of home educated pupils, reasons or course of individual education.

The research part of the thesis elaborates on interviews with selected families that implement individual education at home. The research investigation was conducted through interviews with eight families. The core part of the interviews consisted of eight basic questions that helped to structure the issue. The interviews were used to map parents' motivations for choosing individual education, to characterise its organisation and the conditions under which it takes place, and to assess its advantages and potential pitfalls.

KEYWORDS

education, alternative education, individual education, learning, family

Obsah

Úvod 7
1 Alternativní vzdělávání..... 9
1.1 Historický kontext vzniku alternativních škol 10
2 Individuální vzdělávání 12
2.1 Legislativa..... 14
2.2 Podmínky 14
2.3 Hodnocení doma vzdělávaných žáků 15
2.4 Zrušení domácího vzdělávání 16
2.5 Důvody k individuálnímu vzdělávání..... 17
2.6 Průběh individuálního vzdělávání 18
2.7 Asociace..... 19
2.7.1 Asociace domácího vzdělávání 19
2.7.2 Svoboda učení 20
2.8 Výhody..... 20
2.9 Úskalí individuálního vzdělávání 23
2.10 Problém socializace..... 24
2.11 Unschooling 25
2.12 Domácí vzdělávání v kontextu evropských zemí..... 26
2.13 Současná situace v domácím vzdělávání 27
3 Jak se děti učí..... 28
4 Výzkumná část 30
4.1 Charakteristika výzkumné metody 30
4.2 Charakteristika respondentů 31
4.3 Zpracování výsledků rozhovorů 32

5 Závěr..... 48
6 Seznam použitých informačních zdrojů 50

Úvod

Smysl vzdělávání je v dnešním světě nezpochybnitelný a etablovaný názor. Vzdělávání představuje významnou součást života jako jedince v oblasti seberealizace a rozvoje osobnosti, ale jeho přesah ovlivňuje celou lidskou společnost.

Moderní doba nabízí ve vzdělávání široké spektrum možností nejen z hlediska oborů, kterým je možné se učit či je studovat, ale i z hlediska nejrůznějších stylů a přístupů ke vzdělávání. Napříč kontinenty se liší vzdělávací systémy klasického školství, vzniká a mísí se mnoho alternativních proudů ve vzdělávání, inovativních přístupů, setkáváme se s praktikováním individuálního (domácího) vzdělávání v různé míře, ba dokonce v některých zemích s legálním unschoolingem. Přístupy ke vzdělávání se však významně liší nejen mezi jednotlivými kulturami, pojetí vzdělávání se různí i v rámci jedné konkrétní země jak v podobě klasického školství, tak různých alternativních přístupů.

Právě onu pestrost a různorodost můžeme vnímat jako jeden ze znaků moderního a vyspělého vzdělávání současné doby. Po staletí bylo snahou vzdělávat co největší počet obyvatel dané země zcela jednotným řízeným systémem. Ta základní potřeba vzdělávat téměř nigramotné obyvatelstvo je z dnešního hlediska samozřejmě již dávno překonaná, a právě díky tomu se nabízí možnost posunout vzdělávání o další stupeň výš. Jestliže se v uplynulých staletích podařilo naplnit onu bazální potřebu, a to všípit společnosti význam a smysl vzdělávání a zakořenit ho v naší kultuře, můžeme se začít zabývat spíše otázkami, jak správně vzdělávat.

Vzdělávání představuje do jisté míry fenomén, který vyvolává řadu filozofických úvah. Již počátkem 20. století začaly vznikat první alternativní školy, které se snažily ve svých konkrétních tezích odvrátit od klasického školského systému. Vznik těchto alternativních škol je důkazem, že již před sto lety naše společnost řešila otázky týkající se forem a metod vzdělávání. Od té doby uplynula již řada let, vznikaly další alternativní školy, inovativní přístupy, přesto si každá nová generace klade tutéž otázku znovu – jak to dělat správně, jakým způsobem děti učit.

Domácí vzdělávání se stalo fenoménem, se kterým se v dnešní době setkáváme jako s alternativní variantou vzdělávání dětí předškolního věku, prvního a druhého stupně

základní školy. Ačkoli tento typ vzdělávání nepředstavuje ve světě, ale ani v České republice, novinku, diskuse o něm vyvolávají stále řadu otázek, ba i pochybností. Domácí vzdělávání představuje od pradávna zcela běžnou praxi vzdělávání dětí v rodinách. Postupem času však jeho místo měnilo své postavení, po mnohaleté odluce v minulém století se individuální vzdělávání vrací zpět na pole české pedagogiky jako legální varianta vzdělávání dětí doma a těší se stále větší oblibě. To s sebou samozřejmě přináší řadu otázek.

Tato práce se v rámci teoretické části věnuje alternativním způsobům vzdělávání a jejich historickému kontextu, individuálnímu vzdělávání z hlediska legislativy, podmínek, hodnocení doma vzdělávaných žáků, důvodům či průběhu individuálního vzdělávání, jeho výhodám i úskalí. Praktická část se zaměřuje především na rozhovory s rodinami, které individuální vzdělávání doma uskutečňují, a bude se zajímat především o jejich realizaci v praxi. Bakalářská práce bude zaměřena na zmapování organizace a průběhu domácího vzdělávání, přípravu rodičů na výuku a hledání inspirace. Práce se bude zabývat konkrétními způsoby, jak rodiče a děti pracují v určitých předmětech, jaké volí pomůcky a materiály. Do jaké míry využívají možnost přesahu různých témat ve výuce, kolik času tráví tématy, která nejsou předmětem přezkoušení, ale jeví se jim jako podnětná. Výzkum dále zaznamená vzájemné vztahy mezi rodiči a školou a průběh přezkoušení. V práci se objasní výhody a nevýhody domácího vzdělávání pohledem rodičů. Cílem této práce bude získání informací o realizaci domácího vzdělávání ve vybraném vzorku českých rodin.

1 Alternativní vzdělávání

Termín alternativní vzdělávání, alternativní škola může obsáhnout vícero významů a vysvětluje ho několik definic. Doposud se pedagogické publikace nemohou shodnout na definici alternativního vzdělávání a jejich výklady jsou mnohovýznamové. Alternativa ve své podstatě znamená jinakost. Jedná se tedy o termín neutrální, protože o dané věci říká pouze to, že je jiná, nikoli lepší nebo horší. Pro účely této práce použijme definici z pedagogického slovníku, který uvádí:


[…]


6 Seznam použitých informačních zdrojů

Bakončík, Jiří. 2000/01. Zkušenosti z domácího vzdělávání. *Učitelské listy*. 8, 2000/01, 5, stránky 8-10.

Beránek, Josef. 2003. Škola bez zvonění? *Asociace Domácího Vzdělávání*. [Online] leden 2003.

http://www.domaciskola.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=89&Itemid=516.

Brdková, Lenka. 2007. Není škola jako škola. *Děti a my*. 2007, 3, stránky 18-19.

2021. Co je to „Hejného metoda“? *Hejného metoda*. [Online] H-mat, o.p.s., 2021. [Citace: 1. duben 2021.] <https://www.h-mat.cz/hejneho-metoda>.

Feřtek, Tomáš. 2014. Domácí vzdělávání neškodí. *Respekt*. 2014.

Freiová, Michaela. 1996. Domácí škola: americká zkušenost. *Občanský institut*. [Online] 1. listopad 1996. <http://www.obcinst.cz/domaci-skola/>.

Gray, Peter. 2017. Biologické základy pro sebeřízené vzdělávání. *SvobodaUčení.cz*. [Online] 12. prosinec 2017. <https://www.svobodauceni.cz/clanek/biologicke-zaklady-seberizene-vzdelavani/>.

Gray, Peter. 2012. Děti se vzdělávají samy II: Všichni víme, že je to pravda u malých dětí. *SvobodaUčení.cz*. [Online] 4. leden 2012. <https://www.svobodauceni.cz/clanek/deti-se-vzdelavaji-samy-2/>.

Gray, Peter. 2016. *Svoboda učení: jak nechat děti rozhodovat o svém vzdělávání*. [překl.] Jiří Košárek, a další. Praha : PeopleComm, 2016. Druhé, rozšířené vydání. ISBN 9788087917176.

Hána, David a Kostecká, Yvona. 2019. *Domácí vzdělávání v kontextu evropských vzdělávacích systémů*. Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2019. ISBN 978-80-7290-994-0.

Holt, John Caldwell. 1995. *Jak se děti učí*. Praha : Strom, 1995. ISBN 80-901662-7-x.

2016. Kde začít? *SvobodaUčení.cz*. [Online] 15. červenec 2016.
<https://www.svobodauceni.cz/kde-zacit/>.

Kořeny a přínos domácího vzdělávání. **Nitschová, Daniela.** 2001. 2, 2001, Moderní vyučování, stránky 8-9.

Marvánová, Gabriela. 2001. *Experiment domácího vzdělávání v ČR*. [Diplomová práce] Brno : Masarykova univerzita, 2001.

Mertin, Václav. 2005. Nebojme se domácího vzdělávání. *MF DNES*. 13. leden 2005, str. 6.

Mertin, Václav. 2003. Pedagogicko-psychologické aspekty individuálního vzdělávání. *Pedagogika*. 2003, LIII, stránky 405-417.

MŠMT. 2016. *Informace a doporučení MŠMT k individuálnímu vzdělávání 2018*. [Dokument] Praha : MŠMT, 11. říjen 2016.

2002. Programové prohlášení ADV. *Asociace Domácího Vzdělávání*. [Online] květen 2002.

http://www.domaciskola.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=71:progprohadv&catid=77:zakinfo&Itemid=487.

Průcha, Jan. 1996. *Alternativní školy*. Pedagogická praxe. Praha : Portál, 1996. 2. upr. vyd. ISBN 80-7178-072-3.

Průcha, Jan. 2015. *Přehled pedagogiky*. Praha : Portál, 2015. 978-80-262-0872-3.

Průcha, Jan, Walterová, Eliška a Mareš, Jiří. 2009. *Pedagogický slovník*. Praha : Portál, 2009. 6., aktualiz. a rozš. vyd. ISBN 978-80-7367-647-6.

Semín, Michal. 2013. K čemu vede domácí vzdělávání? [Online] 2013.
http://ceskapozice.lidovky.cz/k-cemu-vede-domaci-vzdelavani-di8-/forum.aspx?c=A120317_060051_pozice_60486.

2009. *Škola doma: příručka pro rodiče i prarodiče*. Praha : Nakladatelství Praha, 2009. ISBN 978-80-902177-3-7.

Štefflová, Jaroslava. 2007. Domácí vzdělávání na rozhraní. *Učitelské noviny*. 2007, 23-24, stránky 10-11.

Štefflová, Jaroslava. 2000. Jak se zkouší domácí vzdělávání. *Učitelské noviny*. 2000, 29, stránky 8-9.

Štěch, Stanislav. 2003. Škola, nebo domácí vzdělávání? Teoretická komplikace jedné praktické otázky. *Pedagogika*. 2003, LIII, stránky 418-436.

Tůma, Jiří. 2000. Domácí vzdělávání v zemích EU a u nás. *Učitelské noviny*. 2000, 1, str. 14.

Tůma, Jiří. 2001. K domácímu vzdělávání. *Učitelské noviny*. 2001, 37, str. 19.

Weller, Chris. 2020. Domácí vzdělávání jako nejchytřejší způsob vzdělávání dětí ve 21. století? 5 důvodů, proč by tomu tak mohlo být. *SvobodaUčení.cz*. [Online] 26. leden 2020. <https://www.svobodauceni.cz/clanek/domaci-vzdelavani-jako-nejchytrejsi-zpusob-vzdelavani/>.

Zelenková, Klára. 2005. Vyučování doma? To je možné. *MF Dnes*. 25. říjen 2005, str. 10.