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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Dubnová
Identifikační číslo studenta: 80874982

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání - Pedagogika
ID studia: 547982

Název práce: Problematika domácího vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Specifikovala domácí vzdělávání a
specifikovala motivovanost pro tento typ vzdělávání. Ve výzkumu
specifikovala osobní důvody a administrativní překážky.
Specifikovala psychologické a časové aspekty domácího vzdělávání.
Odpověděla obšírně na otázky z posudků. Specifikovala souvislosti
mezi Úmluvou o právech dítěte a počtem dětí v domácím vzdělávání.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................
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